1

银研院发〔2022〕11 号

关于举办银行业金融科技师（CFT）

线上培训的通知

各有关单位：

为推进银行业数字化转型，为行业培养金融、科技、数

据复合型人才，中国银行业协会于 2019 年推出中国银行业

金融科技师（CFT）证书，已逾万名学员获得证书。今年 1

月 10 日，银保监会发布《关于银行业保险业数字化转型的

指导意见》（银保监办发〔2022〕2 号）中提出要“大力引

进和培养数字化人才”“重点关注数据治理、架构设计、模

型算法、大数据、人工智能、网络安全等专业领域”，同时

明确要求“各行业协会要主动作为，开展银行保险机构数字

化转型培训和经验交流”。

为深入贯彻落实相关要求，受中国银行业协会委托，东

方银行业高级管理人员研修院联合北京立言金融与发展研

2

究院、北京民生财富研修学院将共同举办银行业金融科技师

（CFT）线上培训。东方银行业高级管理人员研修院是由中

国银行业协会独家发起、经中国银保监会和民政部批准设

立，并被人力资源社会保障部批设的国家级继续教育基地。

现将培训安排通知如下：

一、培训安排

（一）授课内容

初级课程含 13 节内容，主要包括数字金融人才培养评

价体系思考、金融科技发展规划与数字化转型政策解读、金

融科技十大展望、商业银行的科技创新与应用、数据治理与

数据能力建设、场景金融服务与运营新模式、RPA 赋能银行

业中后台运营、小微客群经营与运营、数字化转型的难点及

应对、数字化运营实践与探索、合规科技与监管科技等。

中级课程含 26 节内容，在上述初级课程基础上增加“十

四五”数字金融发展关键问题、加密算法与区块链技术应用、

数字人民币场景应用、智能财富管理、数据资产流动与交易、

金融云、隐私计算、5G 富媒体、数字金融产品创新与实践、

业财一体化、大数据风控、银行私域流量应用、供应链金融

与产业数字化等。

具体授课安排见附件 1。

（二）授课专家

邀请来自国家金融与发展实验室、清华大学交叉信息学

院、中国信息通信研究院及典型银行保险业金融机构与头部

金融科技企业的资深专家结合行业实践分享最前沿的金融

科技应用优秀案例。

（三）学习形式

采用录播方式进行授课。首期课程将于 6 月开班，随报

随学，自开通学习账号起，六个月内可以不限次在线学习。

每季度末组织线上结业考试，首期考试初定 9 月份，具体考

试时间另行通知。

二、培训费与结业证书

（一）培训费

按照协会对会员单位减费让利的相关要求和收入覆盖

成本、可持续发展的原则，初级课程 1980 元/人，中级课程

3980 元/人。

对于已持有中国银行业金融科技师（CFT 初级）证书，

本次报名参加中级证书学习的学员，可凭原初级证书免修初

级课程，并减免相应培训费，按照 1980 元/人收取。

收款单位：北京民生财富研修学院

开户银行：中国民生银行股份有限公司北京木樨地支行

银行账号：601339352

汇款请备注：初/中级 CFT+学员姓名+单位简称

（二）结业证书

学员完成全部培训课程的学习并通过结业考试后，可获

得由东方银行业高级管理人员研修院颁发的“银行业金融科

技师（CFT 初级/中级）培训证书”（电子证书）。

3

4

三、报名方式

（一）招生对象

银行金融机构各条线从业人员，尤其适用于金融与科技

条线负责人和业务骨干，以及战略规划、个人金融、产业金

融、数字金融、运营管理、合规与风控等各条线负责人及业

务骨干。

（二）报名方法

请扫描二维码报名，或填写报名表（附件 2）发送至报

名邮箱，并以汇款方式缴纳培训费，缴费成功后请添加教务

管理老师微信，核对信息后为学员开通学习账号，发送相关

学习安排。

报名二维码：

报名邮箱：cft@china-cbi.net

报名咨询：宋老师 李老师

电 话：010-88587208，010-66291290

教务管理：聂老师

电 话：13810862214（微信同号）

附件:1.授课安排

5

2.报名表

2022 年 4 月 12 日

6

附件 1

一、初级班授课安排

序号 课程名称 课程特点

1 数字金融人才培养评价体系思考 课程设计总体思路

2 金融科技发展规划与数字化转型政策解读 监管政策解读

3 金融科技十大展望 金融科技概况

4 商业银行的科技创新与应用 金融科技发展

5 数据治理与数据能力建设 数据治理

6 开放银行重构服务与运营新模式 开放银行

7 RPA 赋能银行业中后台运营 中台运营

8 小微客群经营与运营 数字小微

9 数字化转型的难点及应对 数字化转型路径

10 绿色金融助力碳中和 绿色金融

11 金融科技助力乡村振兴 乡村振兴

12 数字化运营实践与探索 数字化运营

13 合规科技与监管科技 监管科技

备注：授课主题可能微调，以实际课表为准。

7

二、中级班授课安排

序号 课程名称 课程特点

1 数字金融人才培养评价体系思考 课程设计总体思路

2 金融科技发展规划与数字化转型政策解读 监管政策解读

3 金融科技十大展望 金融科技概况

4 商业银行的科技创新与应用 金融科技发展

5 数据治理与数据能力建设 数据治理

6 开放银行重构服务与运营新模式 开放银行

7 RPA 赋能银行业中后台运营 中台运营

8 小微客群经营与运营 数字小微

9 数字化转型的难点及应对 数字化转型路径

10 绿色金融助力碳中和 绿色金融

11 金融科技助力乡村振兴 乡村振兴

12 数字化运营实践与探索 数字化运营

13 合规科技与监管科技 监管科技

14 “十四五”数字金融发展关键问题 宏观政策解读

15 区块链技术及应用案例 区块链应用

16 数字人民币场景应用 数字货币

17 智能财富管理 AI 与算法

18 数据资产流动与交易 数据资产

19 金融云 金融云

20 隐私计算 隐私计算

8

21 5G 赋能场景金融 场景金融应用

22 数字金融产品创新与实践 互联网银行

23 业财一体化 财智一体化

24 大数据风控 场景金融风控

25 银行私域流量应用 私域流量运营

26 供应链金融与产业数字化 供应链金融

备注：授课主题可能微调，以实际课表为准。

9

附件 2

报名表

备注：发送报名表时，请在邮件标题中注明单位名称及

线上培训。

单位名称

单

位

联

系

人

报名联系人

联系电话

电子邮箱

注：单位集体报名需填写此栏

学员姓名

部 门

所在岗位

课程类型 □初级 □中级

手 机 号

电子邮箱

教育背景及

从业经历

（报中级需填写）

10

（此页无正文）

联系人：宋序一 联系电话：010-88587208 校对：刘 骥

东方银行业高级管理人员研修院 2022 年 4 月 12 日印发